
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 DETERMINA N. 242     Data 14/08/2018  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  Determina a contrattare ed affidamento incarico per la 
redazione dello Studio Geologico a supporto del progetto 

Definitivo relativo ai lavori di “Consolidamento per la 
messa in sicurezza dell’area posta a valle dell’abitato di via 
G. Deledda" 

  CUP: F59H14000070005 

 CIG: CIG ZA724A6D5D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 A seguito di segnalazioni di cittadini abitanti in via G. Deledda con le quali comunicavano la 

presenza di uno stato fessurativo diffuso nelle proprie abitazioni e conseguenti sopralluoghi da 

parte dell’Ufficio Tecnico e dei Funzionari dell’Ass.to Regionale si constatava essenzialmente 

quanto segue:  

- Alcuni fabbricati della porzione orientale del centro abitato di Castellana Sicula compresi tra 

la via Monterosso, la via G. Puccini e la via G. Deledda mostrano uno stato di lesionamento 

orizzontale e verticale da cui si evince la presenza di processi germorfologici in atto ed in 

evoluzione; 

- Lo stato fessurativo dei fabbricati è indice di movimento in atto prevalentemente verticali 

cui si associano lievi movimenti orizzontali, verosimilmente legati, oltre che alla litologia, 

all’oscillazione della falda idrica;  

- Lo stato fessurativo, le condizioni geomorfologiche del sito e la presenza in affioramento di 

litologie terrigene argilloso-sabbiose riconducibili a facies della Fm. Terravecchia, 

inquadrano i processi geomorfologici rilevati in una frana complessa; 

 Successivamente è stato emesso il 7° correttivo del PAI (Piano di Assetto Idrogeologico), giusto 

Decreto Presidente della Regione Siciliana n° 183/Serv. 5° S.G. del 11/06/2015 con il quale si 

classifica la predetta area come zona con rischio R4; 

 L’intervento di che trattasi è inserito nel vigente programma triennale approvato con delibera di  

Consiglio comunale n° 75 del 05/12/2017 con n° 8; 

 il fenomeno è pienamente attivo, con grave rischio per le abitazioni poste all’interno dell’area 

dissestata, per cui si rende necessario predisporre gli atti per acquisire le risorse necessarie per 

l’esecuzione delle opere di consolidamento dell’area; 

 Era stato redatto a cura dell’UTC uno studio di fattibilità, ai sensi del Dlgs 163/2006, per poter 

avanzare richiesta di finanziamento agli organi di competenza; 

 per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3 è stato emesso il seguente CUP: F59H14000070005; 

 Con istanza prot. n° 3306 del 13/03/2018 si è avanzato istanza al predetto Assessorato 

Regionale per la partecipazione al predetto bando di accesso al fondo di rotazione regionale, e 

che a tutt’oggi sono in corso le procedure di valutazione; 

 L'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ha pubblicato sulla GURS n° 22 del 18/05/2018 

il “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di 

favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di 

infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la 

prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei comuni della Regione 

siciliana”, 

 E’ intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando emanato che prevede come 

requisito di partecipazione la presentazione di un progetto esecutivo munito di tutti i pareri di rito 

la cui scadenza è prevista per il 15/09/2019; 

 Tenuto conto che a tutt’oggi l’Assessorato Regionale alle Infrastrutture non ha redatto la 

graduatoria delle istanze pervenute di partecipazione al fondo di rotazione regionale, questo 

Comune al fine di reperire le risorse economiche necessarie per la predette prestazioni 

professionali, con istanza prot. n° 6458 del 25/05/2018 ha avanzato richiesta di accesso al Fondo 



Rotativo per la Progettualità "Madonie", in attuazione al relativo regolamento, approvato in 

Consiglio Comunale con delibera n. 36 del 09/09/2008; 

 La SO.SVI.MA. SpA, con nota prot. n° 2822 del 28/05/2018, introitato al protocollo di questo 

Ente in data 31/05/2018 con n° 6678, ha autorizzato l’accesso al Fondo Rotativo per la 

Progettualità "Madonie" per la progettazione di che trattasi per l'importo richiesto di €. 

101.944,04 comprendente anche indagini e prestazioni geologiche; 

 È necessario procedere all'affidamento dell'incarico ad un professionista esterno, nella fattispecie 

un geologo, tenuto conto che questo Ente è sguarnito di tale figura professionale; 

 l'importo netto presunto delle competenze tecniche per lo studio geologico e relativa 

direzione dei lavori ammonta a complessive €. 8.063,98 da assoggettare a ribasso, 

determinato su un importo stimato per lavori pari ad €. 463.813,02 al netto di tasse; 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che i professionisti da incaricare abbiano la 

conoscenza dei luoghi e potere assicurare la redazione del progetto in tempi brevissimi, tenuto 

conto dell’imminente scadenza di partecipazione al bando; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 Con determina n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le 

funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Il professionista, ha trasmesso la documentazione di rito composta da: curriculum professionale, 

la dichiarazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari, la 

dichiarazione antimafia ai sensi  dell'art. 89 del  D.Lgvo  159/2011 resa ai sensi degli artt. 75 e 

76 del D.P.R. 445/2000, il DGUE di cui all’art. 85 del Dlgs 50/2016 e smi per le dichiarazioni di 

cui all’art. 80 del predetto dlgs 50/20156, dichiarazione di avere regolare polizza per la copertura 

assicurativa della responsabilità civile derivante dall’esercizio dell’attività professionale Polizza n. 

A1201844326 emessa dalla Compagnia Assicurativa Lloyd’s e il preventivo offerto per 

l'espletamento dell'incarico ammontante ad €. 5.644,79 oltre EPAP ed IVA, che corrisponde ad 

uno sconto del 30% e che tale importo rimane fisso ed invariabile anche se l’importo dei lavori 

dovesse aumentare; 

 al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non discriminazione, e rotazione, 

l’operatore va identificato se in possesso dei seguenti requisiti di legge: 

 iscrizione all’albo regionale dei geologi; 

 possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 non abbia ricevuto incarico; 

 requisiti professionali di cui al paragrafo 3 e seguenti delle linee guida ANAC n°1 “indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e ingegneria” approvate con 

delibera n° 973 del 14/09/2016; 

 iscrizione al MEPA nonchè all'Albo unico reg.le con n° 1245 (art. 12 L.R.12 del 12/07/2011) 

costituito con Decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità emanato il 22 giugno 

2015; 

 per i motivi di cui sopra si ritiene di potere affidare al sopracitato professionista il servizio tecnico 

per la redazione dello Studio Geologico a supporto del progetto Definitivo dei lavori di cui in 

oggetto; 



 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 

ZA724A6D5D; 

 il CUP dell’opera è F59H14000070005; 

 è in possesso agli atti di quest'ufficio la regolarità contributiva del professionista da parte 

dell'EPAP; 

 Quest’Ufficio ha predisposto apposito verbale di negoziazione che prevede anche la consegna 

degli elaborati progettuali entro gg. 7 (sette) decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso, 

in attuazione della linea guida n. 1 dell'Anac "Indirizzi generali sull'affidamento dei Servizi 

attinenti all'Architettura e all'Ingegneria "capitolo IV Affidamenti" paragrafo 1.3.1, approvata con 

delibera del Consiglio dell'Autorità n° 138 del 21/02/2018, dal quale prescrive che per 

affidamenti professionali inferiori ad €. 40.000,00 il ribasso sull’importo della prestazione viene 

negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la 

commessa, sulla base della specificità del caso 

 Accertato che: 

 Il Professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per 

l'affidamento dell'incarico; 

 non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista ed i dirigenti e i dipendenti 

con poteri  decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento; 

 il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è il disciplinare d’incarico / scrittura privata; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 c2 

lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi; 

4) dare atto che la spesa complessive € 7.162,10 ottenuto somma dell’imponibile scontato 

pari ad €. 5.644,79 oltre EPAP (4%) pari ad €. 225,79 ed IVA (22%) pari ad € 1.291,53, 

sarà impegnata sul capitolo 52605 “Fondo di rotazione per la progettazione delle opere 

pubbliche e delle indagini connese” con cod. bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

 E’ stata stipulata sul MEPA la trattativa diretta n° 590893 con il precitato professionista; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/07/2017, I.E., con la quale si è 

approvato il bilancio pluriennale 2017 - 2019 esercizio 2017; 

 Preso atto che il comma 501 dell'art. 1 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) modifica 

l'art. 23-ter, comma 3  del decreto legge 24/06/2014, n. 90 convertito con legge 114/2014, 

prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il "pareggio di bilancio"; 

 Visto il Decreto 22 giugno 2015 dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità, pubblicato 

sulla GURS n. 27, Parte l" del3.7.2015, con il quale è stato costituito l'Albo unico regionale (art. 

12. legge regionale  12 luglio  2011, n. 12), dei professionisti (operatori economici) per 

l'affidamento di  incarichi professionali relativamente alle  procedure di affidamento dei servizi di 

cui all'Allegato IIA, categoria 12 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per corrispettivi 



inferiori alla soglia di cui all'art. 91, comma 1, del d.l.gs 163/2006 e s.m.i. (ad oggi pari ad €. 

100.000,00, IVA ed oneri previdenziali esclusi); 

 con determina n° 283 del 07/10/2016 l’estensore del presente atto ha avocato a se le funzioni di 

RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

 Visto il DLGS 50/2016 e smi e relative linee guida n°4; 

 Vista la LR 12/2011 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, nelle more dell’effettuazione delle verifiche di cui al dlgs 50/2016, considerata 

l’estrema urgenza al Dott. Geol. Cascio Angelo, CF: CSCNGL68T25G273O, iscritto all’Ordine 

Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 1676, con sede in Polizzi Generosa Via G. Borgese n. 
13 avente P. IVA 04506480823, di “Consolidamento per la messa in sicurezza dell’area posta a 

valle dell’abitato di via G. Deledda” per l’importo netto di €. 5.644,79 oltre EPAP (4%) pari ad 

€.  € 225,79 ed IVA (22%) pari ad € 1.291,53  e quindi per complessive € 7.162,10  

2) Di approvare il verbale di negoziazione per la regolamentazione anche dei rapporti tra 

professionista e questo Ente; 

3) Dato atto che alla data odierna è in possesso di quest'ufficio la certificazione EPAP, mentre 

non è necessario procedere alla verifica dei requisiti morali poichè l'importo di affidamento 

incarico è inferiore ad €. 20.000 così come sancito dalla linea guida n. 1 dell'Anac "Indirizzi 

generali sull'affidamento dei Servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria "capitolo 

Affidamenti" paragrafo 1.3.1, approvata con delibera del Consiglio dell'Autorità n° 138 del 

21/02/2018; 

4) Impegnare la somma di € 7.162,10 che grava sul capitolo 52605 “Fondo di rotazione per la 

progettazione delle opere pubbliche e delle indagini connese” con cod. bilancio 01.06- 

2.02.03.05.001; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs 267/2000 

6) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                               

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 
 

 
 


